
           Originale 

           Copia 

7  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 27/20 

 

 

OGGETTO:  PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) - DELEGA DELLA GESTIONE AL 
CISSACA DI ALESSANDRIA. 
 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di AGOSTO alle ore 11,45 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 27 – 18.08.2020 
 
OGGETTO:  PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) - DELEGA DELLA GESTIONE AL CISSACA DI 
ALESSANDRIA. 
 
 Premesso:  
- che l’art. 2 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26, 
individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);  

- che l’art. 4 del citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi 
indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;  

- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 2019 ad oggetto: 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC).” 
viene stabilito che i Progetti di cui trattasi siano a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito 
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc 
è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019, 
pena la decadenza del beneficio stesso;  

- che con circolare prot. 13911 del 23 luglio scorso, emanata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali insieme con ANCI, viene comunicata agli Ambiti territoriali ed ai comuni la conclusione, in data 17 
luglio u.s., del periodo di sospensione delle condizionalità che la legge prescrive per i beneficiari del 
Reddito di Cittadinanza, con la conseguente possibilità di dare piena attuazione ai Progetti Utili alla 
Collettività;  

- che il Comune di Valenza appartiene all’ambito territoriale di Alessandria, ambito in cui opera il 
C.I.S.S.A.C.A. di Alessandria;  
 
Considerato che gli Enti Gestori della Regione Piemonte possono assumere la gestione dei PUC per 
conto dei comuni del territorio;  
Viste le comunicazioni prot. n. 6874 del 31.07.2020 e 7452 del 18.08.2020 pervenute alla Ns. 
Amministrazione, con le quali il CISSACA si rende disponibile a svolgere tale attività e chiede ai comuni 
dell’alessandrino di esprimersi in merito alla volontà di conferire la delega alla gestione dei Progetti utili 
alla collettività in capo al consorzio stesso;  
Ritenuto opportuno, in un’ottica di omogeneità ed economicità di gestione, delegare tale attività al 
CISSACA di Alessandria rimandando all’ufficio politiche sociali del comune l’individuazione delle 
caratteristiche che 
dovranno avere tali progetti, come previsto normativa (progetti caratterizzati dalla straordinarietà e in 
alcuni ambiti precisi: culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e tutela dei beni comuni);  
Precisato che tali progetti non sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, o 
parasubordinato o autonomo, trattandosi di attività che i beneficiari del Reddito di Cittadinanza sono 
tenuti a svolgere, e che pertanto non danno luogo ad alcun ulteriore diritto, quali ferie, malattia, 
contributi previdenziali, trattamento di fine rapporto;  
Visti:  
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il parere favorevole rilasciato dal Segretario Comunale e del Responsabile del servizio competente in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



- dato atto che la presente deliberazione non ha riflessi di natura contabile, per cui non è munita del 
prescritto parere di rito; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2. di delegare la gestione dei Progetti utili alla collettività (PUC) al Consorzio Servizi Sociali C.I.S.S.A.C.A. 
di Alessandria;  
 
3. di incaricare l’ufficio politiche sociali del comune all’individuazione delle caratteristiche che dovranno 
avere tali progetti (progetti caratterizzati dalla straordinarietà e in alcuni ambiti precisi: culturale, 
sociale, artistico, ambientale, formativo e tutela dei beni comuni, come previsto dalla specifica 
normativa);  
 
4. di dichiarare, attesa l’urgenza in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del testo Unico approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di trasmettere la presente deliberazione al CISSACA nei tempi 
richiesti.  

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) - DELEGA DELLA GESTIONE AL CISSACA DI 
ALESSANDRIA. 
 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Non necessario nella particolare fattispecie di cui alla proposta di deliberazione. 

 

                                                 

 

====================================================================== 

 

 

 

Frugarolo, lì 18.08.2020 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 24.08.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 08.09.2020 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 24.08.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


